
 

 

 

 

 

 

 
REGIONE  ABRUZZO 

Dipartimento Lavoro – Sociale  
Servizio Programmazione Sociale  

Ufficio Terzo Settore  
 

Determinazione Dirigenziale N. DPG022/157     del     28/10/2022 

 

Oggetto:  Iscrizione cumulativa di Enti già iscritti nei precedenti registri e trasmigrati 

nel Registro Unico Nazionale Terzo Settore, ai sensi dell’articolo 54 del D. 

Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 e dell’articolo 31 comma 7 del Decreto 

Ministeriale n. 106 del 15/09/2020. (13° Provvedimento).    

 

il Dirigente del Servizio   

 

VISTO Il D. Lgs del 3 luglio 2017 n. 117 e s.m.i, di seguito “Codice del Terzo settore”; 
 
VISTO Il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 106 del 15/09/2020, 

adottato ai sensi dell’articolo   53 del Codice del Terzo settore; 
 
VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 151 del 11 marzo 2020 recante “Dipartimento 

Lavoro-Sociale – Approvazione del nuovo assetto organizzativo”, con la quale all’interno 
dell’Organizzazione del medesimo Dipartimento e del Servizio Programmazione Sociale 
è previsto l’Ufficio Terzo Settore; 

 

VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 228 del 28 aprile 2021 ad oggetto Servizio 
“Programmazione Sociale” - sede Pescara, incardinato presso il Dipartimento Lavoro - 
Sociale   con conferimento dell’incarico dirigenziale, ai sensi dell’art. 19, comma 6, D.Lgs. 
n° 165/2001 e ss.mm.ii. e dell’art. 22 L.R. n° 77/99 e ss.mm.ii;  

 
VISTO  il Decreto Direttoriale n. 561 del 26 ottobre 2021 della Direzione Generale del terzo 

settore e della responsabilità sociale delle imprese del Ministero del lavoro e delle 
politiche sociali, con il quale, in attuazione dell’articolo 30 del sopra citato D.M. n. 
106/2020 a far data dal 23 novembre 2021 è stato reso operativo il Registro unico 
nazionale del Terzo settore (RUNTS); 

 
CONSIDERATO altresì che in data 22 febbraio 2022 sono iniziati ex officio i procedimenti di verifica 

sulla sussistenza dei requisiti per l’iscrizione nel RUNTS degli enti già iscritti nei 
preesistenti registri delle organizzazioni di volontariato e delle associazioni di 
promozione sociali, come previsto dall’art. 54 del Codice del Terzo settore   e 
dettagliatamente disciplinato dagli artt. 31-33 del D.M. n. 106/2020; 

 
VISTI l’articolo 54 del Codice del Terzo settore e l’articolo 31, comma 7, del D.M. n.106/2020; 



 

 

 

 

 

ACCERTATO che, a seguito dell’esame dell’Ufficio competente del RUNTS sulla documentazione 
prodotta, sussistono tutte le condizioni per la qualificazione degli Enti, già iscritti nei 
registri regionali di cui alle L.R. n. 37/93 –  O.D.V. e L.R. 11/2012 - APS , nel registro 
Nazionale delle APS e articolazioni territoriali e circoli affiliati alle APS Nazionali  indicati 
nell’elenco allegato, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, quali 
Ente del Terzo settore e per la loro iscrizione nelle sezioni richieste come risultante dal 
medesimo allegato;  

 
RICHIAMATI  i seguenti riferimenti normativi: 

 D.Lgs. n. 117/2017  e  Decreto Ministeriale n. 106 del 15/09/2020; 

 decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro e alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche), in particolare: art. 4 

“Indirizzo politico- amministrativo. Funzioni e responsabilità, art. 14 “indirizzo 

politico - amministrativo”, art. 16 “Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali 

generali”; 

 L.R. 14.09.1999 n. 77 “ recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii; 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 
provvedimento;  

 
DETERMINA 

 

a) ai sensi e per gli effetti dell’articolo 54 del D. Lgs n. 117/2017 e dell’articolo 31 

comma 7  del D.M.  n. 106 del 15/09/2020 l’iscrizione, nelle relative sezioni del 

RUNTS, degli Enti, già iscritti nei preesistenti registri delle organizzazioni di 

volontariato, delle associazioni di promozione sociale, nel registro Nazionale delle 

APS e articolazioni territoriali e circoli affiliati alle APS Nazionali riportati 

nell’allegato “A” al presente provvedimento, di cui forma parte integrante e 

sostanziale. 

b) di dare atto che la presente determinazione sarà firmata e memorizzata 

digitalmente a norma delle disposizioni vigenti in materia; 

 

c) di disporre la notifica del presente provvedimento alle associazioni interessate;  

 

d) di trasmettere copia del presente atto al Direttore Regionale del Dipartimento 

Lavoro-Sociale e all’Assessore preposto alle Politiche Sociali. 

 
 
 

L’Estensore        Il Responsabile dell’Ufficio 
            Concetta Troilo                  Salvatore Gizzi 
     Firmato elettronicamente                                                                          Assente 
 
 
 

Il Dirigente del Servizio 
Dott. Raimondo Pascale 
(firmato digitalmente) 

 



n. 
ordine

DENOMINAZIONE ENTE CF
SEZIONE 

ISCRIZIONE 
RUNTS

SEDE PROV

1 CITTA' APERTA APS 93097790666 B-APS L'AQUILA AQ

2 IL MANIERO DEL RE - ODV 90052890663 A-ODV BALSORANO AQ

3 ITALICUM GUARDIE AMBIENTALI ETS - ODV 02016990679 A-ODV ROSETO DEGLI ABRUZZI TE

4 PERSTAREINSIEME A.P.S. 91095470687 B-APS PESCARA PE

5 LA SFASCIATA A.P.S. 01945950689 B-APS PESCARA PE

6 SOCIALFRENTANOSANGRO ODV 90029860690 A-ODV LANCIANO CH

7 ASSOCIAZIONE RADICI POJANE APS 93089390665 B-APS CAMPOTOSTO AQ

8 ASSOCIAZIONE SOTTOSOPRA ODV ETS 91102500682 A-ODV PESCARA PE

9 SOS METAL DETECTOR NAZIONALE - ODV 91150810686 A-ODV CITTA' SANT'ANGELO PE

10 ANVVFC PENNA SANT'ANDREA ODV 92058890671 A-ODV PENNA SANT'ANDREA TE

11 CORPO E MENTE APS 91093970688 B-APS ORTONA CH

12
UFFICIO PROGETTI E SERVIZI ABRUZZO CSEN ASD - 
APS

91123730680 B-APS PESCARA PE

13 ANTEAS PESCARA ODV 91123090689 A-ODV PESCARA PE

14 IL GIRASOLE - APS 93035680698 B-APS FRANCAVILLA AL MARE CH

15 IL SATIRO APS 91050050672 B-APS MARTINSICURO TE

16 IL SOLE E LA LUNA ASD APS 92040660679 B-APS TERAMO TE

17 LA CASCINA NUOVA APS 91093740685 B-APS COLLECORVINO PE

18 ADIGI ODV - ETS 92024300664 A-ODV SECINARO AQ

19 FATTORIA DAI NONNI APS 91154290687 B-APS CUGNOLI PE

20
C.P.R. CENTRO STUDI SULLA COSTITUZIONE E SULLA 
PRIMA REPUBBLICA ETS - APS

91146360689 B-APS PESCARA PE

21 HAPPY FAMILY APS 91152490685 B-APS SPOLTORE PE

22 A.P.S. COMPAGNIA TRADIZIONI TEATINE 93054460691 B-APS CHIETI CH

23 E.R.C.I. TEAM APS - ETS 90026930660 B-APS AVEZZANO AQ

24
MEDEA ASS. CONTRO LA VIOLENZA DI GENERE E IN 
GENERE - ODV

91133150689 A-ODV MONTESILVANO PE

25
VOLONTARIATO PER L'ASSISTENZA DOMICILIARE 
DOMICILIARE (VADO) - ODV

93010820665 A-ODV L'AQUILA AQ

26 A.N.T.E.A.S. AVEZZANO MARSICA ODV 90030360664 A-ODV AVEZZANO AQ

27 A.A.R. ANIMALI ALLA RISCOSSA L'AQUILA ODV 93097870666 A-ODV L'AQUILA AQ

28 APS MASSIMO LELJ 93092330666 B-APS TIONE DEGLI ABRUZZI AQ

29 IL SORRISO DI CRISTIAN - ODV ETS 90044140664 A-ODV CIVITELLA ROVETO AQ

30 I COLORI DEL TERRITORIO APS 91073480682 B-APS SPOLTORE PE

31 CIRCOLO DEI FIORI APS 90019180661 B-APS AVEZZANO AQ

32 MO.DA.VI PESCARA ODV 91065470683 A-ODV PESCARA PE

33 LA CASA DI CRISTINA - ODV ETS 91109190685 A-ODV MONTESILVANO PE

34
ASS. NAZIONALE VIGILI DEL FUOCO IN CONGEDO - 
DELEGAZIONE CERMIGNANO - ODV

92057850676 A-ODV CERMIGNANO TE

35
S.A.S.A. SOCCORSO ALPINO E SPELEOLOGICO 
ABRUZZO

92036940671 A-ODV PENNE PE

36
PUBBLICA ASSISTENZA PROTEZIONE CIVILE DI OCRE - 
ODV

93047120667 A-ODV OCRE AQ

37 SIMBIOSI APS 91150350683 B-APS SPOLTORE PE

38
CENTRO SOLIDARIETA INCONTRO ASCOLTO E PRIMA 
ACCOGLIENZA

93008720695 A-ODV CHIETI CH

39 ASSOCIAZIONE LIBERA DELLE ARTI APS ETS 91111600689 B-APS MONTESILVANO PE

40 ASSOCIAZIONE A.N.T.E.A.S. DEL VASTESE ODV 92031480699 A-ODV VASTO CH

41 ALBERO DELLA VITA ASD 93049500692 B-APS FRANCAVILLA AL MARE CH

42 SALUTEINFORMA ASD APS 91046620679 B-APS GIULIANOVA TE

43 PRO LOCO DI PETTORANO SUL GIZIO APS 92012020662 B-APS PETTORANO SUL GIZIO AQ

44 FEDERCONSUMATORI PROVINCIA DI CHIETI APS 93050460695 B-APS CHIETI CH

Allegato A - Determinazione Dirigenziale N. DPG022/ 157 del 28/10/2022


		2022-10-28T11:39:13+0200
	RAIMONDO PASCALE




